

**AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE
PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII**

(denumirea obiectivului)

**Lucrări de reparație capitală a parterului blocului central, din cadrul Centrului Consultativ-
Diagnostic al Ministerului Apărării al Ministerului Apărării**

DEVIZ OFERTA Nr.2-1-3

**Centrul consultativ-diagnostic M.A. mun.Chisinau, str.Pietrarilor, 1. Renovarea și organizarea
functional-spatiala a etajului 1**

Retele electice interioare
Valoarea de deviz 359 221,78 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	4,0000	191,93 167,04	767,73 668,16
2	08-01-080-2	Separator de sarcina modular 3P	buc	5,0000	92,69 81,36	463,43 406,80
3	08-01-080-2	Separator de sarcina modular 2P	buc	1,0000	92,68 81,36	92,68 81,36
4	08-01-080-1	Intrerupator automat 1P	buc	40,0000	88,39 81,36	3 535,65 3 254,40
5	08-01-080-2	Intreruptor automat diferential 1P+N	buc	21,0000	92,69 81,36	1 946,39 1 708,56
6	10-01-001-13	Diverse accesorii montate in tablou - Bare de conexiune N, PE	buc	8,0000	9,36 9,36	74,88 74,88
7	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	21,0000	2 102,42 1 713,60	44 150,82 35 985,60
8		Teava corugata U-PVC, 750N, d=16 mm	m	900,0000	5,17 0,00	4 653,00 0,00
9		Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m	1 200,0000 0	5,67 0,00	6 804,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	13,5000	559,08 485,28	7 547,55 6 551,28
11		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x1.5 mm2	m	1 350,000 0	16,75 0,00	22 612,50 0,00
12	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	12,4000	656,79 565,92	8 144,23 7 017,41
13		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x2.5 mm2	m	1 200,000 0	23,75 0,00	28 500,00 0,00
14		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 3x4 mm2	m	40,0000	40,75 0,00	1 630,00 0,00
15	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	0,7000	899,89 806,40	629,92 564,48
16		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x6 mm2	m	70,0000	96,67 0,00	6 766,90 0,00
17	08-02-412-5	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 70 mm2	100 m	0,4000	1 156,50 1 051,20	462,60 420,48
18		Cablu BBГHГ(A)-LSLTx 5x10 mm2	m	40,0000	163,35 0,00	6 534,00 0,00
19	08-03-592-1	Cutie de distributie cu cleme	100 buc	0,1500	4 375,87 4 176,00	656,38 626,40
20	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	1,1400	3 083,07 2 743,20	3 514,70 3 127,25
21		Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP20, 16A, 250 V, culoare - alba	buc	110,0000	25,60 0,00	2 816,00 0,00
22		Priza instalatie inchisa, cu legare la pamint, 2P+N, IP44, 16A, 250 V, culoare - alba	buc	4,0000	32,10 0,00	128,40 0,00
23	08-03-591-	Intreruptor cu o clapa, tip	100	0,3400	2 658,50	903,89

1	2	3	4	5	6	7
	2	ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate	buc		2 318,41	788,26
24		Intrerupator cu 1 clapa, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc	34,0000	28,50 0,00	969,00 0,00
25	08-03-591-5	Intrerupator cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa, inclusiv doza pentru montare aparate	100 buc	0,0300	2 701,67 2 361,67	81,05 70,85
26		Intrerupator cu 2 clape, instalatie inchisa, IP20, 10A, 250 V, culoare - alba	buc	3,0000	36,40 0,00	109,20 0,00
27		Rama 2 locuri alba	buc	9,0000	37,50 0,00	337,50 0,00
28		Rama 4 locuri alba	buc	13,0000	56,67 0,00	736,71 0,00
29	08-03-594-1	Corp de iluminat cu Module LED	100 buc	1,3300	7 019,47 6 336,00	9 335,89 8 426,88
30	08-03-593-10	Corp de iluminat cu modul LED, aplicabil, cu acumulator	100 buc	0,1500	7 146,67 7 070,40	1 072,00 1 060,56
		<i>Total</i>	lei			165 977,00
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			17 000,07
		<i>Transportarea materialelor</i>	3 %			2 719,53
		<i>Cheltuieli de regie</i>	56 %			39 666,82
		<i>Total</i>				225 363,42
		<i>Venit</i>	3 %			6 760,90
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				232 124,32 70 833,61
		2. Utilaj				
31		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 48 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa ИЦРН-483-1 38 YXJ3, IP31	buc	2,0000	1 865,00 0,00	3 730,00 0,00
32		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 36 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa ИЦРН-	buc	1,0000	1 008,35 0,00	1 008,35 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		363-1 38 YXJ13, IP31				
33		Tablou de distributie din metal montat in nisa avind capacitatea de 6 module, IP31, dotat cu lacat si bare de tip DIN - Boxa IIPB-63-1 38 YXJ13, IP31	buc	1,0000	562,30 0,00	562,30 0,00
34		Separator de sarcina modular 3P, In=40 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc	5,0000	197,50 0,00	987,50 0,00
35		Separator de sarcina modular 2P, In=25 A, Un=400 V, 50Hz, IP20	buc	1,0000	162,30 0,00	162,30 0,00
36		Intrerupator automat 1P, curba curentului: B, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=10 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc	19,0000	87,50 0,00	1 662,50 0,00
37		Intrerupator automat 1P, curba curentului: C, capacitate de rupere conform EN 60898: 6.0 kA, In=16 A, Un= 230/400 V, 50 Hz, IP20	buc	21,0000	87,50 0,00	1 837,50 0,00
38		Intreruptor automat diferential C 30 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc	18,0000	178,35 0,00	3 210,30 0,00
39		Intreruptor automat diferential C 10 mA 16 A 1P+N 220 - 240 V	buc	3,0000	178,35 0,00	535,05 0,00
40		Bara de conexiune a firului de N pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	4,0000	19,65 0,00	78,60 0,00
41		Bara de conexiune a firului de PE pentru 8 conexiuni, 75 mm, In=100A	buc	4,0000	26,90 0,00	107,60 0,00
42		Cutie de distributie 80 x 80 mm, (pentru cabluri), IP20, cu montare incorporata cu capac	buc	15,0000	21,30 0,00	319,50 0,00
43		Corp de iluminat LED liniar, 1500mm, 30W, 4000K	buc	62,0000	289,00 0,00	17 918,00 0,00
44		Corp de iluminat incastat LED, 600x600mm, Armstrong, 36W, 4000K	buc	42,0000	485,00 0,00	20 370,00 0,00
45		Corp de iluminat aparent LED, 600x600mm, 36W, 4000K	buc	12,0000	465,30 0,00	5 583,60 0,00
46		Corp de iluminat wallmount, 12W, 4000K	buc	11,0000	185,30 0,00	2 038,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
47		Corp de iluminat circular oracle slim, 48W, 4000K	buc	6,0000	583,35 0,00	3 500,10 0,00
48		Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "sageti de orientare Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc	11,0000	187,90 0,00	2 066,90 0,00
49		Corp de iluminat de siguranta cu inscriptia , "Iesire", de tip permanent, IP22, cu montare suspendata/aparenta pe perete/incorporata in tavan, LED 4W, flux luminos 150Lm, tensiune de alimentare 230V, autonomie de functionare de 3 ore	buc	4,0000	187,90 0,00	751,60 0,00
		<i>Total</i>	lei			66 430,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			797,16
		Total Utilaj Inclusiv salariu				67 227,16

		Total	lei	299 351,48
		Tva	20 %	59 870,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		359 221,78 70 833,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)